8 Secunda conclusio. Si vota horum subditorum sint de
rebus, quæ in suis constitutionibus aut præcepto prælati
interdictæ sunt, non sunt statim valida, nec obligantia,
donec superior consensu præsterit: quare in humilio-
divitis intelligetur conditio affirmativa. Si superior con-
senserit, v. g. religiosi votum peregrinationem, cum ta-
men ablique licentia clauso egredi nequeat, aut votum
aliqua abfinitate opera, que fieri inconsumto superiore
regula vetat, ea vota non obligant, donec superior facul-
tatem concedat. Ratio est, quia cum materia sit interdi-
cta, non est apta voti materia, donec secedat superioris
licentia ad illam implendam: illo autem accedit eti-
cita. Ergo vñque non obligant, aut extime obliga-
bunt. Et ideo hanc iuuentur *Innocentius*, *Ioan. Andreæ*, *An-
tonius*, *Abbas*, *Hofstiensis*, *Anchranus*, *Cardinalis*, *Anianus*, *Hen-
ricus*, *Caietanus* in *Summa*, & art. 8. *dub. 1. vers.* ad evidenter
huius. *Ahnenus*, *Soros* *edem* *col. 7. vers.* *Ad sensum ignor. Sy-
läus*, *Tabiens*, *Nauarrus* n. 67. *Ondanus*, *Armillia* n. 7. *Alezor*,
Toledo, *Angles* *concl. 1. Aragon* *concl. 1. Leonardus* n. 72. *Azor*
q. 6. *Petrus de Ledesma* *dicit* 4. *Lud. Lopez*, *Sayro* n. 20. *Manu-
el* n. 6. *cos allegati*. *Suarez* *to. 2. de religione*, *tratt. de vot. lib. 3.* c. 6. n. 9.

9 Sed dubium est, ap conclusio hoc intelligatur de solis
rebus, que non absoluuntur interdicuntur in regula, sed quo-
ad solum modum, quia, numerū, interdicti eas ablique
licentia fieri. Et quidem Doctores n. precepit, relati viden-
tur de interdictis viro modo intelligendi, cum ab-
solue loquuntur de interdictis. Arqui confat eos non
intelligere de interdictis, cō quod sint mala, ut de inter-
dictis legale ecclesiastica: quia neutra possunt esse
apta voti materia. Ergo intelligunt de interdictis per re-
gulam, aut superioris præceptum. Et *Soros* *lib. 7. de infirmitate*,
q. 3. a. 1. *col. 7. vers.* *ad sensum ignor.* loquuntur generaliter de
interdictis per constitutions, & col. 8. *vers.* *De viro quoque au-*
tem, *opponit* qualiter res prohibita possit esse materia voti.
Summa Th. Sanchez pars II.

10 t. cū sit mala. Et respondet his verbis, *Quando res est interdicta, quia per se mala, votum illius inquinat est: quando vero tantum est mala, quia prohibita, potest sub dispensatione conditio esse materia voti*. Et clarus *Leonardus lib. 2. de iustitia*, c. 40. *dub. 10. n. 7. 2. vbi* *hac ait*: *Si vobis aliquid regale contrarium, votare ea hora in templo, quia iuxta regulam debet: est in cubiculo, tenet se per licentiam*. Et potest probari, quarta-
tio tradita n. precepit, militat etiam in hoc casu, cū simili-
ter etiam in hoc casu intelligatur tacta conditio. Si su-
perior consenserit, & ea polta est licita materia. Arque confirmatur, quia nulla apta discutimis ratio potest tra-
di inter materia virorum modo interdictam, cū in neutrō sita vota, ablique superioris licentia, & illa acce-
denti, sit in vitroque apta. Arque probabilis existimare votum de re absoluto inter-
dicta per regulam, nullatenus obligare, sed esse irriter:
præterquam in casu speciali, in quo secundum pruden-
tiam, attenit circumstantias concurrentibus, iudicatur manus Dei obsequium, vt dispensatione in regula fa-
cta per prælatum. Ratio autem est, quia latum est discri-
men inter virumque prohibendi modum: quando enim regula non prohibet absolute opus, sed tantum interdictum fieri ablique licentia, illa licentia nec dicitur dispen-
satio, nec relaxatio regula, sed portus executio eius, pos-
sito modo in capitulo ad excequendum opus: & ideo ser-
uato eo modo actus est simpliciter melior, & nullo mo-
do à regula devians. At quando prohibet absolute opus,
est melius conformari regule, loquendo regulariter,
quam petere illius relaxationem, seu dispensationem &
prælato: & ideo dispensationes sunt valde odiosæ, &
strictissimi iuris, qd quod diuine communie concedunt di-
vidunt facultatem. Nec obstat quod obicit *Valentia*, (vt ex ipso retulimus, 4.) nempe, actus contraregular non
obligantem ad culpam, non definire est formaliter vir-
tuum, ac proinde esse aptam voti materiali, quia esti
non definat esse virtutis, quarecumque virtutum opponit
vulnerib, ut definit esse talis, quatenus virtutum dicit
quid melius est: quod ad voti valorem exigunt. Et
ideo hanc sententiam fertur tenuisse *Vistoriam*, & tenet
aliqui docti neoterici, quos ratiō nomine referunt & sequi-
taris probans *Suarez* *to. 2. de relig. tract. de vot. lib. 3. c. 6. n. 9. vsq. ad 22.*

Arque idem dicere, quando prohibita absoluuntur est
per solus superioris præceptum. Quia si contraenuntur,
dum præceptum non relaxatur, & melius est subdito ob-
temperare iusto superioris præcepto, quam relaxationem illius
procure: & hoc quidem intelligo, dum iusta illius
præcepti causa durat: & superior est ita prudens & timo-
ratus, vt præ oculis soleat in suis præceptis habere maius
Dei obsequium.

Vrum autem interdicenti Pontifice transitum ad re-
ligionem fratribus, vrum illius transitus valeat, dicimus c. 33. n. 3.

Ruris est difficultas, an idem dicendum sit de votis
realibus emissa à religiosis, & ab aliis subditis ablique li-
centia superioris, an illa fuerit mala, & sic non sit necessaria
petere licentiam: vt eleemosynam votare. Et qui-
dem si subdit illi habeant ex vi munera administratio
nem bonorum, vt habent prælati religiosi, apertum est
votum illorum de eleemosynâ ergoanda esse validum,
nece includere conditionem affirmativam. Si superior
consenserit, sed foliat votum negatiuum, Nisi superior contradic-
xit. Si autem eleemosynâ excederit facultatem quam
habent, valebit quidem votum, dummodo superior con-
sentiat. Sicut contingit in aliis votis de rebus prohibitis.
Quia in hoc etiū solus modus interdictus, nempe, vt
non sit ablique licentia. Quia bene docet *Suarez* *to. 2. de relig. tract. de vot. lib. 3. c. 7. n. 3.*

Sicut autem sit priuatus religiosus eleemosynam votans, 14
& votans de rebus in ylum libi à superiori concessis, vo-
lens parcius illis viri, vt eleemosynâ largiatur, valebit qui-
dem votū, si superior licentiam concederit. Sicut diximus
in votis de alijs rebus interdictis. Quia talis eleemosynâ
non

non dedecet statum religiosum, nec est de re illicita, sed licita quidem, sub conditione racita, que ibi ineluditur. Si superior conseruit. Quod erat bene tradit Suarez cod. 6.7.n.5. Atque idem feret ait n.6. applicandum vxoribus, filiis familiis & seruis: nam vorum reale horum de bonis, quorum liberata administrationem habent, validum erit. Ut si xator habeat paraphera, (intellige in locis, vbi ob speciale legem non interdictum illi administratio paraphernorum, ut interdictum in hoc Castella regno) vel si filius habeat castrenſia, vel quasi: vel seruus aliquid proprius pacto initio cum domino. Quoniam placent, addo tamen in his caibus uxoris, serui & filiis familiis, non intelligi conditionem affirmatiuam. Si superior conseruit. Quia ad eam dispositionem, nulla indigent licentia. Nec in eo voto filiis familiis & seruis, intelligitur etiam conditione negativa. Nisi superior contradixerit, sed summa vota omnino absoluta, intelligi, si filius familiis si pribus: quia huiusmodi vota nequeunt a parte aut domino irritari. Ut in locis specialibus de votis horum dicimus inferius.

15 Tota autem difficultas est, quando vorum eleemosyna est de rebus, quarum hi administrationem nullam habent. Ut si religiosus vocat eleemosynam de rebus conuentus Suarez cod. 7.m.5. dicit regulariter vorum esse impertinens, & ad illi obligare, fecit in speciali casu, vbi grauis occurrit necessitas, quam ratio dictaret esse aperiendam superiori: ex tanta calamitate talis vorum esse imprudens, & non obligare. Quia non tam est de eleemosyna facienda, quam de superiori monendo, ut eleemosynam faciat: quod regulariter non expedit. Et statim n.6 ait tandem de doctrina ad uxores, filios & seruos applicandam esse, quando de bonis viri, patris aut serui eleemosynam promittunt.

16 At hoc non caret difficultate. Quia promissio facti alieni obligat attento iure canonico, & regio, & in foro conscientiae, & intelligitur, ut obligari ad procurandum bona fide, ut alterius cuius potestate est id factum, id exequatur. Ut late probauit I.i. de matrim. disp. 24. an.7. vique ad 11. At si esset ita & impertinens promissio, non obligaret regulariter. Ergo potius dicendum est, regulam esse, ut sit inulta & valida promissio, & prudentia confusa: ac consequenter idem in voto dicendum est. Et ideo credo vbi non confitetur fuisse de intentione videntis, elargiri eam eleemosynam inconsulto superiori, intelligendum esse vorum, prout ius interpretatur similem promissionem homini factam, & ita in ista illius esse regulariter validum: obligare quod ad procurandum licentiam illius eleemosyna facienda. Nec hoc est monere superiorum, ut elargiantur, sed cum debita submissione procurare illam eleemosynam erogari, perit licentia. Nec hoc dedecet statum religiosum. At si in causa particulari, atentis circumstantibus concurrentibus quantitatibus promissio, & superioris, & ita illius indicetur imprudens & impertinens ea petitor, non obligare voto.

17 Tertia conclusio. Satis est taciturnitas superioris videntis rem illam interdictam à subdito fieri, & non contradicentis, ut subditus possit rem illam exequi: & ita ad exequendum id voto, fatus est hinc tacitus conseruit. Quia taciturnitas est quaedam tacita operis illius exequendi licentia, dum superior ipse non contradixerit. Quia tamen in re ad se spectant, nec sibi noxia, consentire videatur. Reg. Qui tacet, de reg. ura, in 6. At concedere licentiam illius opus exequendi speclar ad superiore: nec hoc est sibi noxiun, ut explicabimus c.27.nu.vt. vbi & dicimus quomodo hoc intelligatur. Ergo iure optime potest subditus presumere licentiam operis exequendi, dum superior non contradixerit. Et ita docent Inno. Script. n.3. vers. Sed nobis de voto, & ibi Ioan. And. & Hosten. n.7. Cardin. 6.9.11. Greg. Lopez l.3.7. De edat. 8.8. partit. 1. Turrec. c. Sun. quedam, 17. q.1.nu.5. fine. Valentia 2.2. disp. 6.9.6. punto 6.9.1. fine. Sayro in claus regal. 6.6.5. m.20. fine. Quod tamen intelligendum est, quando superior poterat commode proliberari: alias non erit licentia, sed mera permissione, quae non

excludat. Sic latius explicabimus l.7. huius tract. agentes quando haec taciturnitas superioris excludit religiosum de rebus aliquibus absque expressa superioris licentia disponent. An vero haec taciturnitas cognito voto conseruit quoque eius approbatio, & licentia ad illud, dicimus c. 27. an.45. Limitat autem Valencia, ut intelligatur, quando res illa per regulam interdicta non est maior bono oblatans: nec regula obligat ad peccatum. At limitationem non intelligo, quia si regula obligans sub peccato non interdictum simpliciter fieri, sed tantum ne sit absque licentia, sat est ad culpam evitandam haec licentia tacita: cum eam iudicemus legitimam ad dilipendendum de aliqua re, cum tamen id sine licentia fieri, est contra paupertatis votum. Si autem rem simpliciter interdicatur, votum diximus n.10. esse irritum. Atque sat est ratio abitionem de futuro probabiliter praesumptam ad id votum exequendum, tradunt Sylvestr. V. Votum, 3. q.3. ad fin. & Greg. Lopez ead. l.3. ad finem. Quod quando sit intelligendum, trademus agentes de voto paupertatis, vbi disputabimus, quando ea sufficiat ut licet religiosus de aliqua re disponat.

Ex his deductum primò, subdum emittemus vota de rebus his fibi prohibitis non petitia prius superioris licentia, minimè peccare. Quia in huiusmodi votis intelligitur tacita conditio, Si superior dederit licentiam, ut diximus n.8. at illa accedent est materia illa ad votum apta. Et sic tradunt D. Thom. 2.2. q.88. a.8. ad 4. Turrec. c. Sun. quedam, 17. q.1.nu.11. Greg. Lopez l.3. ad finit. 8. partit. 1. Sotus lib. 7. de infit. 9.3. art. 1. dub. 3. col. 8. vers. De vitrore autem, & in solut. ad plumbum. Sylvestr. V. Votum, 3. q.7. Toscana v. Votum, 5. q.4.5. Nauar. Summa Latina & Hispana, c.12. n.6.7. Sayro in claus regia, lib. 6.6.5. n.20. fine. Manuel lib. 2. Sunne. 8.9.3. Vega 2.10. Sayro in claus regia, lib. 12. caſa 90. Quod tamen intelligendum est, nisi quando materia sit est interdicta absolute per regulam, aut preceptum superioris, ut sit in ipsa voti materia, iuxta dicta n.10. & 11. tunc enim est culpa venialis. Quia promittitur materia contra consilium, & quae maius donum impedit, & sic est inepita voto.

Secundò deductum, si quis ius videntis aliquid, regula 19 aut precepto superioris fibi interdictum, ut intendere superiori inconsulto illud exequi, votum esse proflus irritum. Quia aeternus ea materia est apta voto, quatenus tacite imbibit conditionem, si superior conseruit. Ut diximus n.8. Ergo quando expressa videntis intentione est confessus excluditur, et in voto inepita, ac proinde votum prioris irritum. Atque ita docent Leonardus lib. 2. de infit. 4. o. dub. 10. nu.72. Ascor. tom. 1. infit. moral. lib. 11. c. 16. 4.5. fine. Suarez. tom. 2. de religione, tract. de voto, lib. 3. c. 6.9.7.

Tertiò deductum, quod lenitendum sit de subdito im- 20 plente votum, postquam illud superior irritauit. Quidam cum peccare sentiunt: et quod votum implear contra superioris voluntatem. Ita Anglos floribus 2. p.9. vna de voto, art. 7. diff. 5. in 2. conlus. Manuel lib. 2. de infit. 10. art. 7. dub. 10. nu.72. Ascor. tom. 1. infit. moral. lib. 11. c. 16. 4.5. fine. Suarez. tom. 2. de religione, tract. de voto, lib. 3. c. 6.9.7.

Refrigerio quid lenitendum sit de subdito im- 21 plente votum, postquam illud superior irritauit. Quidam cum peccare sentiunt: et quod votum implear contra superioris voluntatem. Ita Anglos floribus 2. p.9. vna de voto, art. 7. diff. 5. in 2. conlus. Manuel lib. 2. de infit. 10. art. 7. dub. 10. nu.72. Ascor. tom. 1. infit. moral. lib. 11. c. 16. 4.5. fine. Suarez. tom. 2. de religione, tract. de voto, lib. 3. c. 6.9.7.

omnia

omnia huiusmodi subditorum vota, siue de rebus prohibitis, siue de concessis emilia, nec esse absoluto obligatoria, nec ipso facto irrita, sed medio modo se habere: obligant enim quando sunt de rebus prohibitis, itante conditione. Si superiori placuerit: & quando sunt de rebus licitis, stante conditione. Nisi superior contraxerit. Et ideo dicunt Caiet. in Summa, v. Votum, 6. de quatuor conditionibus ex parte videntis, § Imperfici autem etiam, vbi de imperfectione ratione subiectio est. Armilla v. 7. Suarez. 10.2. derelig. tract. de voto, lib. 3. c. 6.9.7.

22 Denum ad contraria argumenta proposita nu.4. respondetur. Ad primum, dic monachum non in suam voluntatem in praelatum transtulisse, quia in multis, nec a superiori, nec a regula interdictis, si sunt arbitrii, quamvis dependent a superioris voluntate, & sic non est votum de profus aliena absque dominii conseru. & codem modo de subiectio in pippener erga parentes & tutores, dicendum est. Ad secundum, confat ex dictis n.10. fine. Ad argumenta n.5. proposita respondetur. Ad primum dic intelligentum D. Basiliu co. e. Monach., quatenus ait non licere monacho vovere, quando vorum est de tali abstinentia, quia alii religiosi est (candidi iusti anfa. Vi explicitant Glossa finalis ibi, & Inno. Ioan. Andreas, Abba, & Hosten. Antonius, Anchis, Cardinalis, Anania, Henricus vbi citati sunt n.6. Ad secundum negatur antecedens. Ad tertium negatur consequentia. Quia eti religiosi perfecto extinguat vota ante emissa, siue tanquam mortis quedam spiritualis, siue quia iure humano id habet: avota postea facta non est cur dirimit. Ad quartum, dic confit. D. Thom. dixit ea vota non esse firma, & non dixit esse irrita. Quia sentit reuera esse valida, ar non habere omnimodum firmitatem, qui habent tacitam conditionem pendente a superioris voluntate. Ad quintum dic ex eo loco nil colligi contra nostram sententiam. Quia ibi solum dicitur contradicentibus superioribus fieri irritum votum: & audiendibus, ac tacitibus obligare. Quid autem si nec audiendibus votum, nec contradicentibus, ibi non explicatur. Et ita non valet argumentum deductum ab auctoritate negativa.

SUMMARIUM.

Quando superior voti ignorans denegat illius implendi licentiam, non est voto irritationem.

Qui voti non a superiori aut regula interdictum, tenetur petere illum implendi licentiam, nu. 2. Et ibi, quid se non petita votum impedit.

Quid si votus intendit se obligare ad petendam licentiam, nu. 2.

Quid si tempore voti videntis erat materia prohibitio, & postea superante, nu. 2. & ibi, quid si votus ignorabat licentiam esse necessariam.

Quid si tempore voti materia erat a superiori votata, & subdum id latet, n.27. & ibi, an in hoc casu, & si explicatur in procedere si votum irritum.

An quando subdum tenetur petere licentiam, tenetur aprire votum?

Referit quidam Jenitonia, n.28.

Expliquerunt sententia Auditor. n.29.

Quid si intentio videntis sit illud manifestare superiori, n.30.

At iuri si petere manifestum est, quid si votum erat aliquid tempore, aut videntis ad complendum, n.31. Quid quando superius occupat subditum, est votum irritum nequeat, n.33.

Quid in promissione humanum, n.34.

An si praelatus voti concurrit interdicta materialium, aut implendi licentiam denegat, concurrit illud irritare, n.35. Et ibi, an concurrit irritare, si superior subdum votum contra votum, Poff. n.35. inuenies summarii quae defiderantur.

QVASTIO II. An quando religiosi, & alii subditi do-

minantur alterius potestati, emovere votum ei interdicta, & ita fitmitas illius penderit a superioris licentia, teneantur eam petere, ac superiori manifestare votum. Quia in rei apud omnes est compertum, nullatenus esse voti irritationem, quando praelatus voti ignorans, peritam licentiam illius exequendi denegat. Quia irritatio, sicut quilibet ailius actus voluntarius, non habet voluntate, hec autem non fertur in obiectum omnino incognitum. Et ita docent Caiet. 2. q.88. art. 8. diff. 1. conlus. 1. Sayro in claus regia, lib. 6.6.5. n.20. fine. Idem dicendum est. Suarez. 10.2. derelig. tract. de voto, lib. 3. c. 6.9.7. Et aliquantulum confusè dicunt idem Manuel 2. tom. Summa, c. 89. n.3. & Vega 2.10. Sunne. c. 129. caſa 90. qui duo bene limigant, nisi quando subdito votum, intendere se obligare non obstante futura praelati prohibitione: tunc enim ea sequentur subditus petere licentiam. Quia tunc confitetur virtute, & tacite se obligare ad perendam licentiam, secuta prohibitione. Similiter non tenetur eam licentiam petere, quando tempore voti credebat subdum eam licentiam non esse necessariam. Quia obligatio eius perinde a oritur extacta videntis voluntate; ignorantia autem tollit voluntarium. Ecce docet Suarez. codem nu.13. Quia ratio aperte idem probat, siue fit ignorantia positiva, id est,

Summa Th. Sanchez pars II.

Bbb 3 et rot. 3

erroris sit merè negativa, quia scilicet illum voventem profus latebat nec esset illius licentia. Et ita utroque causa est idem dicendum.

- 27 Secundum dicitur, si fortior non teneri eam licentiam petere, quando tempore voti materia erat prohibita, at prohibito voventem latebat. Quia iam ad eam ignorantia licentia illius necessaria. Et confit ex dictis n. præced. At dubium potest esse, an in hoc casu, & in explicatis n. præcedentibus, ut profus votum iritum. Eprimò quando tempore voti materia non erat interdicta, & postea supereruit prohibitus, dicendū est, id votum adhuc valere. Quia ea prohibitus materie facta a superiori in suo voti, non censetur illius irritatio. Iuxta dicta n. 32. Erat docentes solares esse voti suspensioem, dum prohibito illud durat, atque ea cessante obligare votum, Aragon 2.2.q. 88. a.8.dub.1.concl.3.Leonard.lib.2.de iustitia, a.8.dub.10.n.72. Sayo in clavis regia. 6. & n. 51. Manuel & Vega precepit allegati. Corradus in suis responsis p. 9-301. Quod quidem intelligendum est cum limitatione, quam n. 31 apponimus: & an hoc procedat etiam quando superior non potest vere irritare: & quando non interdicunt materiam, sed occupant subditum, tempore quo votum implete debebat, dicimus n. 33. Quando autem tempore voti materia erat interdicta, idque latebat voventem, existim vatum esse profus iritum, ac nullam inducere obligationem. Ratio est, quia id votum est de re ingrata Deo, virgo que vetita est, nisi tacite includatur conditio. Si superior coenferret. At ratione ignorantiae ea ceditio non includitur, alia teneat ut licentiam implendi petere. Ergo id votum est iritum. Erat docent Aragon, Manuel n. 2. Sayo, Vega, Corradus n. præcepit relati. Quod quidem limitant Manuel & Vega sibi. nisi votum crederet fore, vt codem voto se ligaret consilii illius prohibitionis. Cui limitatione furent Aragon, Sayo & Corradus ibid. dum eam rationem redditum, quia illa prohibitionis nosset, non vovent. Sed haec limitatio non placet, ex dictis hoc lib. 4.c. 2. vbi probauimus ad inducendam obligationem, vel ab ea eximendū, non sufficiens spectari quid vovent faceret, aut non faceret si sciret, sed oportet aliquem actum latenter virtutem de presenti esse, quo velut aut nolit cum illa circumstantia quam postea nouit, vovent, vt ibiliatis explicui. Quare nili hec voluntas virtualis vovent, etiam si sciret esse prohibitus, sit in vovent tempore voti, id votum penitus non obligabit. Cuius ratio legitima est, quam tradidimus, & quod ratione ignorantiae non insit conditio necessaria, ut eam materia sit apta votu.

- 28 Punctus autem difficultus est perit, an quando subditus iuxta dicta teneri petere licentiam exequendi illius operis promissi, teneat etiam superiori licentiam denegari explicare se votu strictum esse. Affirmant aliqui. Quia teneat petere licentiam implendi, & quantum in se est, ad operam suam adhibere. Ergo teneat ad hoc medium, quod est certus: quippe facilis superior voti consensu licentiam coedet, quam forte ideo negat, quod votignarus sit. Erat hoc sufficere Cartae Summa, y. Forum, c. de conditionibus quatuor ex parte voventis, §. Imperfictio autem etatis. Atque id dicentes rursum, & regulariter amplectendum, idem n. 2.2.q.88.art.8.dub.2.fin. Ererent etiam Armillay. Votum, n. 7. Sotus 1.7.de iustitia, q. 3.4.col.8. vers. At verius. Angles fortibus 2.9.q.vn.devoto, a.7.dicte.2. Graffii 1.4.col.12.7.n.2. Aragon 2.2.q.88 art.8.4.8.4. concl.1. Valencia 2.2.dic.6.9. yndio 6.9.1. Leonardus lib.2.2. infit. c. 40.dub.10.n.72. Sayo in clavis regia 1.6.c.5.m.20. Manuel 2.40. Summae 8.9.n.5. Azor 1.1. inst. moral.lib.11.6.16. q.6. Corradus in suis responsis 1.9.302. Et hoc dicit esse tenuit Tiberianus. Votum, n. 5.q.4. ad finem: idem dicentes consultus Lud. Lopez 1. p. introductorye conscientie, c. 8. §. Virum quando.

- 29 Ceterum quamus predicta sententia sit fatis probabilis, existimo contraria esse probabilem, nempe, quamus ut votum maneat vere irritatum, cuiusque obligatio omnino extinguitur, desideretur notitia voti in ulti- penote irritanti, ut ut eius obligatio suspensa maneat, &

excusat subditus ab eius executione, dū sibi denegatur, fatis est ut tacito votu licentiam exequendi operis promissi petat. Probatur, quia votum solum obligatur ad impletandam conditionem inclusam in votu, & quia posita manet validum totum votum: id enim dum taxat clauditur virtute in voluntate promisceti. At hanc laris impletetur licentiam tacito votu: quia conditio subintellec-tā in votu, ca est, si superior permisit. Ergo ad nū amplius teneat. Et confirmatur, quia vovent non teneret efficere totum quod in se est, quod votum implete, sed id solum, ad quod faltem tacitū, & virtute, se affixius per votum. At vovent tem interdictam, non subinde se obligavit ad detegendum votū superiori, sed ad solam licentiam petendam: quod volex confit, quod in voluntate promittendi non includitur virtute voluntas obligandū ad omne medium conferens ut res promissa sit apta voti materia, sed ad media communia, & natura sua sufficiencia ad id, quale est, petere exequendi licentiam, etiam tacito votu. Erat hanc sententiam tuentur Caiet. 2.2.q. 88 art.8.dub.2.8. Ad hoc dicitur. Nauar. Summa c.12. n. 69. Palacios 4.4.8. dicte 5.col.20. paulo ante vers. Unde collige fol. 87.2. Suarez 2.2. derig. tract. devoto, lib.3.c.6.n.15 & duplis seq. Petrus de Lada 2.10. Summa, tract. 10.6.7.dub.1. in dicto 6. Canis, quem refutat dicens hoc esse probabile, Lud. Lopez, allegatus precepit & fatis id probable reputare Aragon, Tiberiana & Valencia relati nuprædicti. dum oppositam sententiam solū tamquam tutio emplacuntur.

Quare ut teneat manifeste votum, est opus ex 30 prefia voventis intentione, qua ad manifestandum se obligari. Ut bene tradunt Caiet. ed. dub. 2. vers. ad hoc dicitur, in fine: & Suarez n. 15. initio. Ne sufficit ad eam intentionem tempore voti, illud manifestandi superioris est, oportet ad eam expressum illam se obligandi intentionem. Ut ex vitro auctore colligatur expreſſe, dum dicant expressam intentionem se obligandi exigere. Quia solum propositum, quale est intentio illa, nullas vires obligandi habet. Quod si dubius sit vovent, an habuerit quoque intentionem se obligandi ad propositum hoc manifestandivit, iudicandum est vñ obligatur. Quod colligitur ex Suarez no. 15. fin. vñ ait in dubio huius intentionis interpretandum esse votum cum minimō onere: iuxtagalum texus. Sist. filialium, 10.9. ff. de verbis obligat. Item quia tunc nulla possit est pro obligatione voti ad hoc unus, sed tota est pro voluntatis libertate, cum sola manifestandi intentio nullam obligationem fecerit afferat. Ergo in hoc dubio prior est conditio voluntatis suam libertatem possident.

Non tamen fatis est, subditum semel petuisse tacito votu licentiam operis promissi, teneat etiam superiori licentiam denegari explicare se votu strictum esse. Affirmant aliqui. Quia teneat petere licentiam implendi, & quantum in se est, ad operam suam adhibere. Ergo teneat ad hoc medium, quod est certus: quippe facilis superior voti consensu licentiam coedet, quam forte ideo negat, quod votignarus sit. Erat hoc sufficere Cartae Summa, y. Forum, c. de conditionibus quatuor ex parte voventis, §. Imperfictio autem etatis. Atque id dicentes rursum, & regulariter amplectendum, idem n. 2.2.q.88.art.8.dub.2.fin. Ererent etiam Armillay. Votum, n. 7. Sotus 1.7.de iustitia, q. 3.4.col.8. vers. At verius. Angles fortibus 2.9.q.vn.devoto, a.7.dicte.2. Graffii 1.4.col.12.7.n.2. Aragon 2.2.q.88 art.8.4.8.4. concl.1. Valencia 2.2.dic.6.9. yndio 6.9.1. Leonardus lib.2.2. infit. c. 40.dub.10.n.72. Sayo in clavis regia 1.6.c.5.m.20. Manuel 2.40. Summae 8.9.n.5. Azor 1.1. inst. moral.lib.11.6.16. q.6. Corradus in suis responsis 1.9.302. Et hoc dicit esse tenuit Tiberianus. Votum, n. 5.q.4. ad finem: idem dicentes consultus Lud. Lopez 1. p. introductorye conscientie, c. 8. §. Virum quando.

enim fatis est, ut illa materia promissa sit apta votu emit-

tendo. Item quia cum tunc materia sit absolutē interdicta, non obligat amplius votum, non quidem per ipsius irritationem; hec enim non est, nisi votu cognito: sed per materiae subtraditionem. Quippe n. 11. probauimus votum de te absoluere per superiorē interdicta, esse iterum defectu materiae apta votu. At quando materia de finit esse apta, cessat quoque voti obligatio. At contrarium multis rationibus probau lib. 9. de matrim. disp. 43. n. 8. & præci-pū quod prohibito illa non sit perpetua, sed duranti subiunctione illi superiori. Ern. quoque idem approbo, nisi concurrant quæ dixim. 11. ut prohibito illa censetur maceriat vota auferre. Cum enim doctrina sit respectu omnium superiorum habentia potestate dominatiam, multi illorum sunt imprudentissimi, & pessimis motibus inibit, ut merito credi possit per eorum prohibi-tionem non irritantem votum, minime auferri votum, defectu materiae, & ita sola est suspensio pro illius subse-tionis tempore.

32 Monerunt tamen dicta n. præced. circa obligationem iterum petendam licentiam, & dicta n. 27. circa obligationem implendi voti, cessant superioris prohibitione, in-telligi, nisi votum illatim tempore, tunc cum transacto obligationis illius tempore, non est opus noua licen-tia petenda, nec cessant superioris prohibitione obligari. Quia ex tunc est probatu obligeari, non quidem per voti irritationem, sed quia eius obligatio erat tempori illi annexa, v.g. votu re reiunare vigilia corporis Christi, & vir prohibuit illi ieſum in se voto, aut antea prohibuerat, & licentiam petram ab tacito votu stricto denegavit, non teneat amplius eo voto, & sic nec iritare petere licen-tiam. Quia denegata est, & prohibito duravit toto obli-gationis tempore, & ex transacto cessat obligatio voti. Quod bene docet Suarez ed. tract. devoto 1.6.c.7.n.15. At si intra eandem diem, nondum violat ieſum, aut si erat votum peregrinationis allatum tempore, ut Romanus in anno iubilei, remanenti intra eundem annum sufficientem tempore spacio ad peregrinationem illam commode peragendam, superior concedet licentiam, aut prohibi-tionem auferret, obligabit votum, utpote quod tantum erat fulsuspensum, nec tempus obligationis eius transferat. Suarez autem ed. n. 15. apponens hanc limitationem, dicit votum obligari pro determinato tempore, vel actu, & pro illo denegari facultas, non oportet iterum petere, cu quod tunc extinguitur votum. At posteriorē illius dismissionis partem, nempe, aut pro determinato actu, non intelligo. Quia si ille auctus sit allatus tempori, vrie-jum certe diei, in illius honore, coincidit cum priori: si autem non sit allatus tempori illi, sed apposuit ei-terum votum ut non differat votum, seu viterminus quo obli-gari ad implendum, exstimo per illam prohibitionem superioris in se voto, non existit voti obligationem, sed suspen-di, & ita non peccat subditus ea die non ieſum, at teneat altera ieſum, quando concedetur licen-tia, aut prohibito cessari; at que adeo est obligatio petenda iterum licentiam opportuno tempore. Quia sicut superuenient morbo illa die, aut alio iusto impedimento, non cessaret votum, sed transierit obligatio, tan-quam diei non alligata, ad alteram diem, in qua id impe-dimentum cesset, & hoc exsuffiat a secula culpan non impli-cata die: ita contingit posita dicta obligatione prelati, aut denegatione licentiae: cum haec tantum sine iuthum non implenda die impedimentum.

33 Atque idem inteligo, quando superior non prohibet materiam voti, sed eius in se, occupat subditum tempore, quo necessario erat votum impleturus non enim tenebit subditus ad votum ei manifestandum, sed si votum erat incompatibilis cum illa occupatione, exculpabit a transgressione subditus; & si erat illi temporaliter allatum votum, cessabit omnino votum. Sicut diximus contingere, quando supererit prohibito superioris. Quia occu-patio illa est quedam prohibito operis cum illa incom-patibilis. Atque hoc non tantum est verum, quando fa-

perior occupans habet potestatem dominari suam, qua irri-tare potest vota: sed qualemcumque superioritatem ha-beat, quia possit suspendere votum praeditans subiectio-ni. Quia eidem effatio: & sic aperte lentire videntur qui hoc sustinent in potestatis potestate dominataria irri-tare: tunc enim prohibiti horum non est irritatio, sed quadam suspensiō, & quod votum ignorant, ac subinde non potest esse illius irritatio.

Imò idem quod de votu diximus: habet etiam locum in promissionibus humanis. Vt si religiosus promisit aliquid quidquam, ad quod licentia superioris opus est, non ten-tetur promissio superiori aperte, nisi ad id se expressè obligari, sed factis est licentiam tui promissa exequenda petere. Quia eadem profusa ratio militat. Et ita docet Suarez 2.2. derig. tract. devoto 1.6.c.6.n.16. fine. At si in votu diximus esse tunc obligationem iterum petendam licen-tiam tempore opportunno, nisi transactam in tempus, cui alligatum erat, ita ob eandem rationem est idem in his promissionibus humanis dicendum.

Tandem dubitatur, an prelatus voti memor, & qui-
cunque aliis superiori gaudiis potestare vere irritandi, censetur illius erit irritare, si materiali voti prohibeat? De haec latius eg. lib. 9. de matrim. disp. 43. art. 9. sive in finem, vbi n. 9. proposuit probant hoc non esse irritare, & n. vlt. solvi. Ern. 10. sic distinguendum censui, si illa mate-riae prohibito fuit in perpetuum, ut prelatus, aut ille alter superior dicere. Nolo ut ex quibus est irritatio fecis si non ita absolute explicet suam voluntatem, sed dicat, Nolo ut pro non exequatur (quod vulgo dicitur, decido por agor,) cune enim est solus suspensio. Quare si votum illud non fit onus temporis, tenebitur subditus eo tempore transacto votum implere, si fit de re peccata, aut licen-tiam implendi petere, si de re interdicta sit. Si autem sit onus temporis, non tenebitur amplius ad votum, nisi in tra-simpli tempore superiori licentiam cedat. Iuxta dicta n. 32. Quod si superior factio ipso veniat contra sub-ditum votum, quod irritare potest, memori voti illius, aut si inveniatur, admonitus, & actu illo momentaneo frangi debet a subdito, parendo precepto superioris, censetur non irritatio voti, sed suspensio pro illa vice, si votum ha-beat tractam successiōnem. Ut hinc fecerat copiam vxori voventia, castitas quoad petitionem & redditionem debet, & mox voti memor debitum petat, erit suspensio pro illa vice, & video vxori pro illa non peccat, hinc ut peccat reuocando absque causa legitima voluntatem, inuenit peccatum. Quae omnia latius eo loco probauit.